
D.D.G. n. 2420/2014

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO
RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il TestoUnico delle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l’articolo 8;

VISTO l’articolo 55 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6 “ Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'anno finanziario
2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014 – 2016”;

VISTO il decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 con il quale, ai fini della gestione e
rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli;

VISTA la Circolare n. 4 del 17 marzo 2014 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione con
la quale, fra l’altro, vengono indicati i limiti massimi di spesa entro i quali ciascun Centro di responsabilità
potrà adottare provvedimenti di impegno ed emettere titoli di pagamento nel corso dell'esercizio 2014;

VISTA la nota prot. n. 32453 del 7 luglio 2014 con la quale la Segreteria Generale – Servizio 3 - chiede la riproduzione
nel bilancio della Regione, sul capitolo 504453 della sommadi euro 100.000,00, che ha costituito economia
nei decorsi esercizi, per interventi autorizzati iscrittiin piani di utilizzo economie ex art. 38 dello Statuto ed
autorizzati con Delibera di Giunta n. 66 del 7 marzo 2014;

VISTA la nota n. 41182 del 21 luglio 2014 con la quale la Ragioneria Centrale trasmette, in conformità con le modalità
previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 2009, la suindicata nota ed esprime parere favorevole alla
variazione richiesta in termini di competenza;

VISTA la nota prot. n. 32437 del 7 luglio 2014 con la quale la Segreteria Generale – Servizio 3 - chiede la riproduzione
nel bilancio della Regione, sul capitolo 504449 della sommadi euro 38.000,00, che ha costituito economia
nei decorsi esercizi, per interventi autorizzati iscrittiin piani di utilizzo economie ex art. 38 dello Statuto ed
autorizzati con Delibera di Giunta n. 66 del 7 marzo 2014;

VISTA la nota n. 41190 del 21 luglio 2014 con la quale la Ragioneria Centrale trasmette, in conformità con le modalità
previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 2009, la suindicata nota ed esprime parere favorevole alla
variazione richiesta in termini di competenza;

VISTA la nota prot. n. 32452 del 7 luglio 2014 con la quale la Segreteria Generale – Servizio 3 - chiede la riproduzione
nel bilancio della Regione, sul capitolo 504447 della sommadi euro 150.000,00, che ha costituito economia
nei decorsi esercizi, per interventi autorizzati iscrittiin piani di utilizzo economie ex art. 38 dello Statuto ed
autorizzati con Delibera di Giunta n. 66 del 7 marzo 2014;

VISTA la nota n. 41207 del 21 luglio 2014 con la quale la Ragioneria Centrale trasmette, in conformità con le modalità
previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 2009, la suindicata nota ed esprime parere favorevole alla
variazione richiesta in termini di competenza;

VISTA la nota prot. n. 32449 del 7 luglio 2014 con la quale la Segreteria Generale – Servizio 3 - chiede la riproduzione
nel bilancio della Regione, sul capitolo 504448 della sommadi euro 132.504,24, che ha costituito economia



nei decorsi esercizi, per interventi autorizzati iscrittiin piani di utilizzo economie ex art. 38 dello Statuto ed
autorizzati con Delibera di Giunta n. 66 del 7 marzo 2014;

VISTA la nota n. 41212 del 21 luglio 2014 con la quale la Ragioneria Centrale trasmette, in conformità con le modalità
previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 2009, la suindicata nota ed esprime parere favorevole alla
variazione richiesta in termini di competenza;

VISTA la nota prot. n. 32460 del 7 luglio 2014 con la quale la Segreteria Generale – Servizio 3 - chiede la riproduzione
nel bilancio della Regione, sul capitolo 504451 della sommadi euro 75.000,00, che ha costituito economia
nei decorsi esercizi, per interventi autorizzati iscrittiin piani di utilizzo economie ex art. 38 dello Statuto ed
autorizzati con Delibera di Giunta n. 66 del 7 marzo 2014;

VISTA la nota n. 41219 del 21 luglio 2014 con la quale la Ragioneria Centrale trasmette, in conformità con le modalità
previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 2009, la suindicata nota ed esprime parere favorevole alla
variazione richiesta in termini di competenza;

VISTA la nota prot. n. 32429 del 7 luglio 2014 con la quale la Segreteria Generale – Servizio 3 - chiede la riproduzione
nel bilancio della Regione, sul capitolo 504449 della sommadi euro 95.000,00, che ha costituito economia
nei decorsi esercizi, per interventi autorizzati iscrittiin piani di utilizzo economie ex art. 38 dello Statuto ed
autorizzati con Delibera di Giunta n. 66 del 7 marzo 2014;

VISTA la nota n. 41222 del 21 luglio 2014 con la quale la Ragioneria Centrale trasmette, in conformità con le modalità
previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 2009, la suindicata nota ed esprime parere favorevole alla
variazione richiesta in termini di competenza;

VISTA la nota prot. n. 32447 del 7 luglio 2014 con la quale la Segreteria Generale – Servizio 3 - chiede la riproduzione
nel bilancio della Regione, sul capitolo 504449 della sommadi euro 150.000,00, che ha costituito economia
nei decorsi esercizi, per interventi autorizzati iscrittiin piani di utilizzo economie ex art. 38 dello Statuto ed
autorizzati con Delibera di Giunta n. 66 del 7 marzo 2014;

VISTA la nota n. 41440 del 22 luglio 2014 con la quale la Ragioneria Centrale trasmette, in conformità con le modalità
previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 2009, la suindicata nota ed esprime parere favorevole alla
variazione richiesta in termini di competenza;

VISTA la nota prot. n. 32444 del 7 luglio 2014 con la quale la Segreteria Generale – Servizio 3 - chiede la riproduzione
nel bilancio della Regione, sul capitolo 504449 della sommadi euro 51.000,00, che ha costituito economia
nei decorsi esercizi, per interventi autorizzati iscrittiin piani di utilizzo economie ex art. 38 dello Statuto ed
autorizzati con Delibera di Giunta n. 66 del 7 marzo 2014;

VISTA la nota n. 41442 del 22 luglio 2014 con la quale la Ragioneria Centrale trasmette, in conformità con le modalità
previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 2009, la suindicata nota ed esprime parere favorevole alla
variazione richiesta in termini di competenza;

VISTA la nota prot. n. 32456 del 7 luglio 2014 con la quale la Segreteria Generale – Servizio 3 - chiede la riproduzione
nel bilancio della Regione, sul capitolo 504452 della sommadi euro 88.086,96, che ha costituito economia
nei decorsi esercizi, per interventi autorizzati iscrittiin piani di utilizzo economie ex art. 38 dello Statuto ed
autorizzati con Delibera di Giunta n. 66 del 7 marzo 2014;

VISTA la nota n. 41444 del 22 luglio 2014 con la quale la Ragioneria Centrale trasmette, in conformità con le modalità
previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 2009, la suindicata nota ed esprime parere favorevole alla
variazione richiesta in termini di competenza;

VISTA la nota prot. n. 34917 del 22 luglio 2014 con la quale la Segreteria Generale – Servizio 3 - chiede la riproduzione
nel bilancio della Regione, sul capitolo 504452 della sommadi euro 150.000,00, che ha costituito economia
nei decorsi esercizi, per interventi autorizzati iscrittiin piani di utilizzo economie ex art. 38 dello Statuto ed
autorizzati con Delibera di Giunta n. 66 del 7 marzo 2014;

VISTA la nota n. 44794 del 7 agosto 2014 con la quale la Ragioneria Centrale trasmette, in conformità con le modalità
previste dalla circolare n. 19 del 14 dicembre 2009, la suindicata nota ed esprime parere favorevole alla
variazione richiesta in termini di competenza;

RAVVISATA, la necessità di iscrivere ai capitoli 504447, 504448, 504449, 504451, 504452 e 504453 la complessiva
somma di euro 1.029.591,20 in termini di competenza, con la riduzione di pari importo del capitolo 613905;



RITENUTO di apportare al bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2014 e alla relativa ripartizione in
capitoli di cui al decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 le necessarie
variazioni per quanto in premessa specificato;

  D E C R E T A

Art. 1

Nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2014 e
nella relativa ripartizione in capitoli, di cui al citato decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n. 30 del 31 gennaio
2014, sono introdotte le seguenti variazioni il cui utilizzo dovrà tener conto delle vigenti disposizioni in materia diPatto
di stabilità interno contenute nella circolare n. 4/2014 citata in premessa;
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
U.P.B. DENOMINAZIONE                               VARIAZIONE
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
 Rubrica      2 - Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro
 Titolo   2 - Spese in conto capitale
 Aggregato economico   8 - Oneri comuni relativi a spese in conto capitale

U.P.B.
4.2.2.8.1. FONDI DI RISERVA                                        -  1.029.591,20
di cui al capitolo:
613905 Fondo  di  riserva  per  la riassegnazione dei residui passivi                            -   1.029.591,20

delle spese  in conto capitale, eliminati  negli esercizi  prece-
denti  per  perenzione amministrativa, e per  la  utilizzazione  
delle  economie di spesa  e delle maggiori entrate accertate
su  capitoli in conto capitale concernenti  assegnazioni vincolate 
dello Stato ed altri Enti. 

PRESIDENZA DELLA REGIONE
Rubrica 2 – Segreteria Generale
Titolo 2– Spese in conto capitale
Aggregato Economico    6 – Spese per investimenti

U.P.B.
1.2.2.6.99 ALTRI INVESTIMENTI                                                                      +  1.029.591,20
di cui ai capitoli:
504447 Interventi autorizzati dalla Giunta  regionale con deliberazione +    150.000,00

n. 231 del 3 luglio 2012: Costruzione di un centro di aggregazione per 
giovani nella chiesa San Giovanni Bosco di Ragalna (CT); Restauro dipinti 
della Parrocchia Chiesa Madre di Rosolini  (SR); Lavori di manutenzione 
straordinaria della palestra dell’edificio scolastico G.Verdi del comune di 
Spadafora (ME).

504448 Interventi autorizzati dalla Giunta  regionale con deliberazione +    132.504,24
n. 249 del 13 luglio 2012 per : lavori nella chiesa rurale Santa Maria 
dei Tremonti nel comune di Trecastagni (CT); lavori di adeguamento 
alle norme di sicurezza del Distaccamento VV. F. di Santa Margherita
di Belice (AG); restauro conservativo e messa in sicurezza della Parrocchia
S. Cataldo in Enna; lavori di manutenzione straordinaria dell’Istituto
Sacro Cuore delle Fanciulle di Comiso(RG); progetto di manutenzione straordinaria 
del collegio  Immacolata del Comune di Trecastagni (CT); Interventi per la 
ristrutturazione  e sistemazione esterna del palazzetto dello sport nel 
comune di S. Agata di Militello (ME) ; acquisto banchi per funzioni liturgiche parrocchia
Spirito Santo di Grammichele (CT); realizzazione museodel cinema nella città di Noto (SR);
Lavori di ristrutturazione immobile Istituto “Maria Mazzarella” di via Caronda in Catania.

504449 Interventi autorizzati dalla Giunta  regionale con deliberazione +    334.000,00
n. 271 del 27 luglio 2012 per : manutenzione straordinaria nell’Istituto 
Salesiano “Sacro Cuore” nel comune di San Gregorio di Catania; lavori di
completamento della manutenzione straordinaria della chiesa di S. Margherita 
di Calvaruso, comune di Villafranca Tirrena (ME); manutenzione e miglioramento 
qualità strutturale delle stanzette di proprietà della parrocchia San Giacomo 
Maggiore di Gela; manutenzione e miglioramento dello spazio interno e cortile del 
centro oratoriano Santa Maria di Betlemme di Gela; 



Manutenzione ordinaria del tetto della chiesa dell’Aracoeli – San Marco D’Alunzio;
Manutenzione chiesa S. Maria delle Grazie e del campanile annesso Rodia-Messina; 
Comune di Santa Domenica Vittoria (ME) Sistemazione casa albergo per anziani; 
Parocchia S. Giuseppe delle Grazie – Contributi per lavori di recupero della chiesa di 
S. Giuseppe –Maria SS. Delle Grazie di Mirabella Imbeccari (CT); 
Comune di Aci S. Antonio (CT);contributo per acquisto di un organo per la chiesa 
di Manforte Marina   comune di Monforte San Giorgio (ME).

504451 Interventi autorizzati dalla Giunta  regionale con deliberazione +     75.000,00
n. 445 del 22 ottobre 2012 per la manutenzione straordinaria della chiesa 
di Santa Caterina del comune di Viagrande (Ct); lavori urgenti ed indifferibili 
nella chiesa di San Giuseppe in Carrabba di Mascali (Ct);lavori di costruzione 
della chiesa cristiana  evangelica via Corrado Alvaro Misterbianco (Ct); rifacimenti 
della facciata ella chiesa sita nel civico cimitero di Santa Maria di Licodia (Ct);
rifacimento parziale pavimentazione chiesa matrice S. Maria delle Grazie; 
manutenzione straordinaria chiesa Santa Agata la Vetere comune di Catania;
consolidamento e manutenzione parrocchia S. Antonio da Padova -Monterosso Etneo 
comune di Aci S. Antonio; consolidamento e messa in sicurezza della chiesa e del campanile 
della chiesa S. Bartolomeo - parrocchia S. martino comune di Randazzo (Ct).

504452 Interventi autorizzati dalla Giunta  regionale con deliberazione +    238.086,96
n. 445 del 22 ottobre 2012 per la manutenzione straordinaria della 
parrocchia Santa Maria Ausiliatrice nel comune di Ragusa; restauro 
conservativo dell'organo Di Donato del piano parrocchia collegiata 
S. Giovanni Evangelista e Apostolo chiesa madre di Sortino 
- arcidiocesi di Siracusa; lavori di completamento casa di riposo 
per anziani comune di Gualtieri Sicamino' (Me); ripristrino struttura 
Ponte dei Cigni e riqualificazione areea adiacente Sinagra (Me);
completamento del centro diurno di Nizza di Sicilia (Me);manutenzione 
straordinaria di un tratto di fognature nel centro abitato del comune di San 
Teodoro (Me);rifacimento manto stradale del lungomare del comune di 
Spadafora (Me); messa in sicurezza e il restauro dell'arco della chiesa 
di San Michele Arcangelo nel comune di S. Lucia del Mela (Me).

504453 Interventi autorizzati dalla Giunta  regionale con deliberazione +    100.000,00
n. 445 del 22 ottobre 2012 per il completamento della chiesa 
Avventista del settimo giorno-Sciacca (Ag);costruzione centro 
assistenziale e religioso chiesa cattolica parrocchiale di Santa 
Maria degli Angeli Partanna Mondello (Pa); manutenzione 
edile per l'adeguamento della palestra dell'istituto Maria Ausiliatrice
 in Via S. vincenzo de Paoli 9;lavori di sistemazione del tratto 
vicinale Testa dell'Acqua Villafrati (Pa); ristrutturazione della scuola media 
G. Reina comune di Chiusa Sclafani (Pa); complesso dell'ex collegio di 
San Gerolamo dei PP. Gesuiti - chiesa di San Gerolamo - Polizzi Generosa (Pa) 
interventi di somma urgenza; lavori di manutenzione della copertura della chiesa 
di San Biagio in Partanna (Tp).

Palermo,  16/9/2014                                                 

 IL RAGIONIERE GENERALE  
                           f.to (Mariano Pisciotta)

IL DIRIGENTE DELL’U.O.B. 2.1

f.to (Maria Teresa Tornabene)

IL FUNZIONARIO  DIRETTIVO

f.to (Maria Anna Patti)

\\Bila02vs\home\S02EB Bilancio e Programmazione\28. SERVIZIO BILANCIO\UOB 2.1\ANNO 2014\DECRETI

2014\RIPRODUZIONE ECONOMIE\SEGRETERIA GENERALE\CAPITOLI 504453 - 504449 - 504447 - 504448 - 504451 -

504452 art. 38.doc


